
 
COMUNE DI CASINA 

COMUNE CASINA 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 15/05/2025 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E. FERMI DI 

CASINA CAPOLUOGO PER IL GIORNO DI GIOVEDI’ 22 MAGGIO 2025 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che in data 22 maggio 2025 il territorio comunale sarà interessato dall’arrivo dal 
passaggio della 12° tappa del 108° Giro d’Italia 2025 “Modena – Viadana”; 
 
VISTA la nota assunta al protocollo dell’Ente n. 2192 del 13/03/2025 con cui è stato comunicato 
dalla RCS Sport Spa, quale organizzatore della manifestazione, lo svolgimento della suddetta 
manifestazione; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento di tale evento comporta la chiusura di alcune strade del nostro 
capoluogo, rendendo impossibile il transito dei mezzi per il trasporto degli alunni frequentanti la 
scuola secondaria di primo grado “E.Fermi” al momento dell’uscita dal plesso; 
 
RITENUTO pertanto necessario disporre nella giornata di giovedì 22 Maggio 2025  la chiusura 
anticipata della scuola secondaria di primo grado di Casina capoluogo alle ore 11,00 al fine di 
consentire il viaggio di ritorno agli alunni frequentanti tale plesso scolastico; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 ai sensi del quale “Il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 

O R D I N A 
 
LA CHIUSURA ANTIPATA E PRECISAMENTE ALLE ORE 11,00, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “E. FERMI” DI CASINA CAPOLUOGO, PER IL GIORNO DI GIOVEDI’ 22 MAGGIO 2025  IN 
OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA 12° TAPPA DEL 108° GIRO D’ITALIA 2025 “MODENA – VIADANA”;  
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga comunicata: 

• al Prefetto della Provincia di Reggio Emilia, 
• al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Carpineti – Casina, 
• al Comando Carabinieri territorialmente competente; 
• al comando di Polizia locale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano; 



• pubblicata all’albo pretorio comunale on line 
• pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Casina. 

 
 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Emilia Romagna – Sezione di Parma, entro 60 giorni, oppure in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, tutti decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’albo on line della presente ordinanza. 
 
 
 

Il Sindaco 
Stefano Costi 

 
 
 
 
 
 
 
 


